39. Penetrat ergo animam, et quasi candor æternæ lucis illustrat. Sed quantum diffuse per omnes, C et in omnes, et supra omnes potestates sit; quia omnibus ortus ex Virgine est, et bonis et malis (sicut et solem suum oriri jobet super bonos et malos) illum tamen sovet qui appropinquat sibi. Sicut enim a se fulgorem solis excludit, qui fenestras domus suæ clausit, locumque tenebrosum in quo diver-tetur, elegerit; ita qui se avertit a sole justitiæ, non potest splendorem ejus adspicere: in tenebris ambulat, et in omnium luce ipse sibi causa est cæcitat. Tuas igitur illi aperi fenestras; ut tota domus tua veri fulgore solis illuceat: aperi oculos tuos, ut videas orientem tibi solem justitiæ. Sed cave ne eos ulla stipulæ festuca perturbet. Si quid sordis in oculo fuerit mentis tuæ, non poteris intueri: si quid ægritudinis, plus gravabit; confusam D oculatorum aciem lux ferit, majoremque dolorem excitat. Sit ergo simplex oculus tuus: ne incipiat totum corpus tuum esse tenebrosum, et vacillet in lumine, sicut sunt cæcorum vestigia.

40. Numquid si quis ostia domus suæ claudat, solis est culpa quod non illuminet domum ejus? Ergo si quis; eccatorum suorum repagulis obserandam mentem propriam judicaverit, et Verbi a se splendorem stultus avertat, ac sibi inferat insipientiæ cæcitatem;

^a Omnes edit., *et ubi est Dei spiritus, ibi Deum esse, et ubi est Deus, ibi spiritum Dei esse præsentem.* Mss. aliquot non minus præpostere; sed alii plures ac potiores, ut in textu.

causari poterit quod sol justitiæ noluerit intrare, aut infirmitatem luminis cælestis arguere? Pulsat januam tuam Dei Verbum. *Si quis... mihi aperuerit*, inquit, *intrabo* (Apoc. III, 20). Si quis ergo non aperuerit, numquid non ingredientis, et non magis non aporientis est culpa? Nihil quidem Deo est obseratum, nihil clausum æterno lumini: sed portas malitiæ dedignatur aperire, conclavia non vult penetrare nequitiae.

41. An vero cum animæ nostræ vigor putrem corporis refugiat portionem, quod ejus gratiam corrupti artus sentire non possunt; Deus corruptæ animæ membra quædam dignatur habitare? Animæ tamen vigor per corpus omne diffunditur, sive manus, sive pes, sive digitus particeps sensus est: Dei potest alicubi deesse: sapientia, alicubi ejus deesse majestas? Sane fugientes non retinet, non cogit invitos: sed neque fastidit appropinquantes: et illius quidem virtus, illius Verbum Deus omnibus prope est: *In ipso enim constant omnia, et ipse est caput corporis Ecclesiæ* (Coloss. I, 17 et 18), *in quo omnis innabit* ^b *plenitudo* (Coloss. II, 9). Sed plerosque ab eo peccata secernunt, de quibus dictum est: *Ecce qui elegant se a te, peribunt* (Psal. LXXII, 27). Unde sanctus Propheta ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (Ibid., 28). Et Apostolus ostendens non esse longe Deum ab unoquoque nostrum: *In ipso*, inquit, *vivimus, et movemur, et sumus* (Act. XVII, 27 et 28). Vitalem etenim omnibus gratiam subministrans, **1221** omnibus præsto est munere bonitatis suæ: sed propior est illis qui contrito sunt corde.

42. Quod vetus quoque per ænigmata historia docet. Moyses in montis Sinai supercilio erat, et solus erat: populus in valle, in imo montis: presbyteri in parte montis supra merita plebis, sed plurimo intervallo a Moysi meritis separati (Exod. XIX, 20 et seq.). Non omnes in vertice, neque in imo omnes, sed populus: Moyses solus in vertice Sina montis, qui Latina interpretatione dicitur, *tentatio*. Et tu si supra tentationes ascenderis, et contrito corde detuleris precem, Deo proximus eris: si mundo corde fueris, et tu Deum videbis; *Beati enim mundo corde; quia ipsi Deum videbunt* (Matth. V, 8).

43. Qui ergo Deo proximus est, dicit: *Prope es, Domine, et omnia præcepta tua veritas*. Judæus hoc non potest dicere, qui non recipit Dominum Jesum; separavit enim se, nec in veritatem, sed in umbram credit. Quomodo dicit: *Præcepta tua veritas*; cum gratia et veritas per Jesum Christum facta sit, cum eum non agnoscat, qui veritate et plenitudine circumcisionis suæ totum mundum redemit?

44. (Vers. 152) Octavus versus est: *Initio cognovi de testimoniis tuis; quia in æternum fundasti ea*. De testimoniis, inquit, tuis ab initio cognitionem et fidem assumpsi, quod in æternum fundata sunt; tes-

^b Omnes edit., *plenitudo divinitatis*. Sed vox, *divinitatis*, ab omnibus mss. abest, nec magnopere videtur Ambrosiano sensui necessaria.

timonium enim fidele est, et præstat parvulis sapientiam. Si cognovissent Adam et Eva quod quasi parvulis data essent cautiora præcepta; ne usurparent sibi scientiam boni et mali, quam recto discrimine definire non possent, paradisi incolatum in perpetuum vindicare potuissent. Si considerent homines quia sanguis hominis ad Deum clamat, manus proptas a nece hominis abstinerebunt. Si custodiant præcepta quæ dedit Dominus coram cælo et terra^a testibus, dicens: *Audi, cæli, et auribus percipe, terra* (Ezai. 1, 2): scientes quia quidquid flagitii commiserint, adversus legem Domini fecisse, angelorum, et Potestatum, sanctorum quoque hominum testimonio arguantur, supra hæc testimonia fundamentum sibi constituent, quia æterna sunt atque perpetua. Et nos ergo opus nostrum ædificemus supra fundamentum testimoniorum cælestium; ut non ardeat sicut lignum aut stipula: sed sicut aurum probetur; ut æterno maneat nixum fundamine.

SERMO VIGESIMUS.

7. Resch.

1. Incipit littera vigesima *Res*, quæ Latina interpretatione *caput* dicitur, vel *primatus*. Caput est, ut formam generis humani consideremus, quod foveat membra omnia, et dirigit atque implet sensibus. *Sensus enim sapientis in capite ejus* (Eccl. 1, 14). Inde ductus venarum, meatusque spiritus, sanguinis vires in totius partes corporis derivantur. Lustrat omnia, ornat omnia. Sublato capite, corpus sine nomine est, non agnoscitur, nec ulla superest usura vivendi. Propterea qui in ulquo **1222** damnantur crimine, eo quod ornamentum est totius corporis, capite abdicantur: et quia turpi vel scelesto reatu belluinæ feditatis illuviem, vel bestialis immanitatis horrorem commississe detecti sunt, tamquam ii qui proposito humanæ moderationis exciderint, formam quoque humanæ conditionis jubentur exuere. Recise enim capite, reliqui corporis truncus bestiarum corpori comparatur, et sapientiæ arcæ fraudatur: quia sapientiæ non potuit tenere rationem. Sepelitur igitur sine decore suo corpus; in capite etenim vigor vitæ, in capite est gratia venustatis.

2. Fertur coluber, cum urgetur periculo, caput semper abscondere, et in orbem se colligens, obiecta reliqui parte corporis, hoc solum tueri; quod illisa feratur membra cætera, salvo capitis vigore, reparare. Hoc et tu moraliter caput serva, hoc servato et mystice. Mysticum caput Christus est; quia *Omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ec-*

^a Rom. edit. sola, *testibus* (unde dixit *Propheta: Audi, cælum... terra.*) Verum non satis apparet cui bono ea mutatio inducta sit; cum Deum in *Propheta* locutum quisvis intelligat.

^b Alia quidem erant præter capitis pœnam extrema supplicia, ut venarum sectio, venenum, bestię, laqueus: verum omissis reliquis, hic illam tantum Vir sanctus commemorat, vel quia in rem suam magis faciebat, vel forte quia id temporis aliis erat frequentior, vel tandem quia non solum mortis,

A clerici (Coloss. 1, 17 et 18). Hoc caput qui amiserit, vivendi usum habere non poterit. Hoc sole distans a bestiis, ad imaginem Dei et similitudinem virtutum vigore formati. Fides nos ab irrationalium peccatum comparatione soceravit. Hoc caput, humani servato, serpentes; etiamsi omnia membra cædunt, totum uratur corpus incendiis, mergatur profundo, evisceretur a bestiis, hoc tamen capite custodito, vita integra, salus tuta est; nemo enim potest perire, cui non sublatus est Christus.

3. Est et caput summa studii atque operis nostri, summa negotii, summa spei, summa virtutum. Omnis autem summa est studii nostri; ut simus humiles, veritatem sequamur, quam non videt extollemur, frustra inflatus mente carnis suæ, et non tenens *B caput* (Coloss. 1, 18 et 19). Quod sit hoc caput evidenter expressit dicens: *Ex quo omne corpus per compaginations et colligationes subministratum et copulatum creavit in incrementum Dei* (Ibid., 19). Et in *Ecclie* libro dicit Dominus per *Prophetam: Auferam a Judæis caput et caudam, initium et finem* (Ezai. 1, 14). Hoc caput Judæa quod tenebat amisit, quæ Jesum Dominum non recepit. Ubi fides est, et initium, et finem habemus. Ubi perfidia, nec initium, nec finis est. *Ecclia* principium habet, quæ Christum habet; Christus enim *Ecclie* principium est, primogenitus ex mortuis. Habet et finem; quia ipse est primus et novissimus. Ipse est finis Legis ad justitiam omni credenti. *Synagoga* nec initium nec finem habet; quia nec in principio invenit quod sequatur, nec in fine quod speret. Inflatus ergo caput non tenet, hoc est, illam Christi humilitatem qua descendit usque ad crucem, descendit usque ad inferos. Ideo Judæus non credidit; quia contempsit dicentem: *Discede a me, quia mitis sum, et humilis corde* (Matth. 11, 29). Hæc humilitas virtutum omnium caput est, quæ totum velut quoddam nostrorum actuum fovet corpus.

4. Quamvis infirmus aliquis sit, pauper, ignobilis, tamen si non se extollat et præferat, ipsa eo humilitate commendat. Sit aliquis prædives et **1223** nobilis, idem si nobilitatem generis et divitias suas jactet, insolentia sui vitiosus est. Sit aliquis facundus et fortis, qui tamere facundiæ ac virtutis elatus plurimum sibi arroget: nonne ei propter verecundiam, et insipiens plerumque et invalidus antefertur? Denique Pharisæus in *Evangelio* cum abstemius et parcus esset alieni, liberalis sui, non refugus jejunii, ut ipse dicebat; tamen propter jactantiam, etiam illa quæ habere poterat, amisit (*Luc. xviii*,

sed et exsilio ac servitutis pœna, capitalis nomine censebatur. Vide *Brisson*. de Verb. signif. lib. III, ad voces, *Capitalia crimina*.

^c Mss. aliquot, ac vet. edit., *Quod illaesa feratur.... reparare*. Rom. sola, *quod læsa ferantur... reparari*. Alii mss. majori numero, et meliori nota, ut in textu. Confer autem hunc locum cum *Enar.* in *Psal.* xxxvii, num. 19.

^d Era. et seq. edit., *cum abstinent.* Am. et mss., *cum abstemius*. Non male; sæpe enim *abstemius* idem

10 et seq.). Nihil ei tot genera virtutum uno vitio A decolorata prodesse potuerunt. Publicanus qui nihil enumerare poterat quod posset probari; propter humilitatem tamen justificatus magis, quam ille Phariseus, descendit e templo, secundum quod scriptum est in Propheta: *Quia humiles spiritu salvabit* (Psal. xxiii, 19).

5. Hoc autem esse caput quod hæc littera exprimat, evidenter etiam in Hieremie Threnis docemur. Nam prælata hæc littera ait Propheta: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus...*, *sub umbra ejus in genibus vivemus* (Thren. iv, 20). Hoc ergo caput vere est, quod omnium caput est.

6. Diximus de capite, dicamus et de primatu, quod licet sermone distet ac littera; sensu tamen in eadem concurrit intelligentiam. Primatus enim legimus in veteri Testamento (Gen. xv, 53), quos in primogenitis Esau fratri suo cessit; et ideo vocatum est nomen ejus Edom, hoc est, terrenus et callidus. læti sunt autem fratres, de quibus rogatus est Dominus ab Isaac patre eorum; ut daret ei suæ posteritatis hæredes de Rebecca uxore sua, quæ per viginti annos nullum dederat generationis insigne. Exaudivit eum, et concepit Rebecca, et rogavit Dominum, a eum jactare se parvuli viderentur in utero ejus, et responsum accepit: *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi ab utero tuo separabuntur, et populus populum superabit, et major serviet minori* (Ibid., 23). Nonne apertum est mysterium, duos significari populos, hoc est, populum Judæorum seniores, et Christianum populum juniorem, qui propter coetuturam lentis primatus fratris accepit senioris? Quo indicio evidenter exprimitur quod populus senior ille terrenus propter intemperantiam gulæ, primatus quos habuit, amisit: populus autem Ecclesiæ per sobrietatem et continentiam, primatus quos ordine non habebat ætatis, et concessione fraterna, et pio furto paternæ benedictionis eripuit. Quid est igitur quod populus rapuit Christianus, nisi Dominum Jesum? A diebus enim Joannis Baptistæ regnum cælorum cogitur, et cogentes diripiunt illud, sicut ipse Dominus declaravit (Matth. xi, 12). Bona fraus, quæ vitam furatur æternam. Sed quoniam satis dictum de litteræ hujus interpretationibus arbitramur, consideremus ea quæ huic litteræ Propheta subjecit.

7. (Vers. 153.) Primus itaque versus est: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam legem tuam non sum oblitus*. Fortasse dicat aliquis: Glorietur de se Propheta. Et si glorietur, glorietur in infirmitatibus suis, in quibus et Apostolus glorietur, dicens: *Glorior in infirmitatibus meis* (II Cor. xii, 5). Alius in divitiis, 1224 alius in titulis nobilitatis ac pro-

simpliciter sonat atque *abstinens*, ut patet ex illo Horatii:

Si forte in medio postorum abstemius herbis
Vivis et urtica.

Unde nobis valde suspecta est illa Varronis origi-

na sapie suæ, alius in administrationibus et honoribus gloriatur: justus in humilitate gloriatur; bona enim gloria, Christo esse subjectum. Ut scias autem quia jactare non se cupiat, sed Domini in se gratiam provocare, alibi idem Propheta ait: *Vide humilitatem meam et laborem meum*. Ergo quasi is qui humilaverit cor suum, quasi is qui plurimum laboraverit, ibi sibi dimitti peccata desiderat, hic erui se precatur.

8. Constitue aliquem sacerdotem pro ministri salute sollicitum, quem probatum advertat Deo: aliquem patrem pro filio in ægritudine constituto gravi: aliquam feminam vel pro filio, vel pro viro moestam, orationibus incubantem, fundentem uberes lacrymas noctibus ac diebus, humiliantem se ac sternentem solo, multiplicantem jejunia, et quod his gravius est, mentis atque animi dolore confectam, morbi ac periculi dilatione torpentem dicere ad Dominum; *Vide humilitatem meam, et erue me*.

9. Considera etiam quia spiritali quodam oleo celestium præceptorum ungit nos atque exercet quotidie Scriptura divina, et Dominus noster plurimos ad subeunda certamina gestiens provocare, diversa posuit præmia coronarum. Considera, inquam, Christi athletam innumeris contentionibus fatigatam, ac prope jam lassatis viribus resistantem, periculi mole turbatam; cum videat sibi non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus spirituales nequitias, quæ sunt in cælestibus, esse luctamen, dicere: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam legem tuam non sum oblitus*; non enim potuit oblivisci, qui secundum ejus præcepta certavit.

10. Contære etiam aliquem in martyrio constitutum, frequentibus afflictum suppliciis, retrusum in tenebras, gravi fractum pondere catenarum, nervis crura distentum, evisceratum equuleo, exaratam ungulis, adustum candentibus laminis, perseverantis fidei virum, sed jam tædiantis animi quod diutius differatur sacræ mortis corona, dicentem: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam legem tuam non sum oblitus*. Non solum enim in studiis atque propositis, sed etiam in tentationibus humilitatem dici posse, testimonio Scripturarum docemur. Si quidem lectum est: *Homines acceptabiles in fornace humilitatis* (Eccii. n, 5); *ταπεινωσης* enim Græcus dixit, quod est, *Aumilitatis*. Hoc ideo posui quia plurimi habent Latini, in *fornace afflictionis*. Latinus discernit, Græcus non separat; *ταπεινωσης* et humilitas virtutis dicitur, et humilitas afflictionis. Nihil impedit si Latinus separat; non enim Græcus ex Latino transtulit, sed Latinus ex Græco.